
QUARTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 20112  CADERNO 3

SANTOS, CHARLES CALDAS VILARINHO, EDUARDO TAVARES 
SILVA DA SILVA, JACSON MALCHER NASCIMENTO, JANAÍNA 
CORRÊA DO NASCIMENTO, KALEB LOPES DA SILVA, LORENA 
MARIA DA SILVA SOUZA, LUCINÉA BARBOSA BRABO, LUÍS 
MADSON DA SILVA COSTA, MAGDA FRANCIANE NASCIMENTO 
ALEXANDRE, MÁRCIO GOMES DOS SANTOS, MARCOS 
PAULO DOS SANTOS VULCÃO, OZIMAR COSTA DA SILVA, 
PABLYANNE LOUZADA GUEDES, RENATA DE ANDRADE SANTOS, 
SUELLEM CRISTINA DE LEÃO GOMES, VANESSA SANTOS DO 
NASCIMENTO e WESLEN DA SILVA ASSUNÇÃO, 03 e 1/2 (três 
e meia) diárias, para atender às despesas com a viagem ao 
município de Cametá-PA, no período de 23 a 26.11.2011, a fim 
de participarem da “Mostra Clara Pandolfo de Ciência e Cultura”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 07 
de novembro de 2011.

CONCESSÃO DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302987

PORTARIA Nº 546 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 15.03.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, inciso II da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, ao servidor PAULO ANTÔNIO FRANCES TAVARES 
CARDOSO, Identidade Funcional nº 57203058/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública - Administrador, lotado 
nesta Secretaria, 08 (oito) dias de Licença Casamento, no 
período de 22/10/2011 a 29/10/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 08 
de novembro de 2011.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303228

PORTARIA Nº 548 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 15.03.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

EDUARDO DA CRUZ SOUZA 2009/2010 12/12/2011 a 
10/01/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 08 
de novembro de 2011.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303238

CONVÊNIO: 8
Exercício: 2011
Objeto: Apoio e cooperação financeira por parte da SECTI a 
Sociedade de Usuários de Informática e Telecomunicações 
– SUCESU/PARÁ, na realização do evento denominado “I 
FÓRUM BRASIL AMAZÔNIA DE TIC”, a se realizar de 10 e 11 de 
novembro de 2011, em Belém, Estado do Pará.
Valor Total: 15.000,00
Assinatura: 07/11/2011
Vigência: 07/11/2011 a 11/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19126126161370000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Assoc.de Usuários de Inform. e 
Telecom. SUCESU NACIONAL
Endereço: Q SCLRN, 205
CEP. 70730535 - Brasília/DF
Complemento: Avenida WE Q-504 Ed. Mariana
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303398

PORTARIA: 2412/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O MINISTRÉRIO 
PÚBLICO FEDERAL, FUNAI, FUNDAÇÃO PALMARES, 

LIDERANÇAS INDÍGENAS E QUILOMBOLAS EM PORTO 
TROMBETAS (ORIXIMINÁ) PARA TRATAR DE CONFLITOS ENTRE 
INDIGENAS E QUILOMBOLAS EM CACHOEIRA PORTEIRA E 
FLOTA DO TROMBETAS. 
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTO TROMBETAS/ ORIXIMINÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555895835/ANGELA AMANAKWA KACHIUANA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
08/11/2011 a 09/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303389

PORTARIA: 2417/2011
Objetivo: REALIZAR A II CAMPANHA DE OFICINAS DE 
MAPEAMENTO INSTITUCIONAL PARA FORMAÇÃO DO 
CONSELHO GESTOR DO PARQUE ESTADUAL CHARAPUCU, NO 
MUNICÍPIO DE AFUÁ.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AFUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32653904/CLÁUDIA DE NAZARÉ FERNANDES LEITÃO 
(PEDAGOGO) / 10.5 diárias (Completa) / de 14/11/2011 a 
24/11/2011
57240231/JEANA FARIAS DA SILVA (PEDAGOGO) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 14/11/2011 a 24/11/2011
571754601/JULIO CESAR MEYER JUNIOR (MEDICO 
VETERINARIO/GERENTE) / 10.5 diárias (Completa) / de 
14/11/2011 a 24/11/2011
80013521/PAULA CAROLINA RODRIGUES DE ALMEIDA 
(BIOLOGO) / 10.5 diárias (Completa) / de 14/11/2011 a 
24/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303298

PORTARIA: 2416/2011
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISITA TÉCNICA 
AO MUNICÍPIO, PARA APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DO 
PROGRAMA DE GERENCIAMENTO COSTEIRO, COM OS 
GESTORES MUNICIPAIS; 02-AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEICULO OFICIAL. 
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TRACUATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572023652/BEATRIZ DE SOUSA VILAR (GEOGRAFO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 11/11/2011 a 15/11/2011
572146651/LUIS AUGUSTO MAIA CESAR (GEOGRAFO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 11/11/2011 a 15/11/2011
571967961/MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/11/2011 a 
15/11/2011
57879043/WHELLINGTON PEREIRA TELES (GEOGRAFO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 11/11/2011 a 15/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303348

PORTARIA: 2418/2011
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
EM PLANO DE UTILIZAÇÃO DE BIOMASSA RESIDUAL, 
PROVENIENTE DE SUPRESSÃO FLORESTAL; 02- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571922212/IGOR DE OLIVEIRA VITAL (ENG. FLORESTAL) / 2.5 
diárias (Completa) / de 16/11/2011 a 18/11/2011
861931/JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 16/11/2011 a 18/11/2011
571942452/LUIZ AUGUSTO DA SILVA MONTEIRO (ENG. 
FLORESTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/11/2011 a 
18/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

EXTRATO DE DECISÃO (PROCESSO N° 2972/2009)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302980

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO N° 2972/2009

NOME DO INFRATOR: GECIVALDO SILVA COSTA
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISOS II E VI, DA LEI ESTADUAL N°. 
5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: ART. 11, DA LEI 
ESTADUAL N°. 5.887/1995.
PENALIDADE: A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE, ATRAVÉS DE SEU TITULAR JULGOU PELA 
NULIDADE DO AUTO DE INFRAÇÃO N° 1503/2008, 
LAVRADO EM DESFAVOR DA AUTUADA.

EXTRATO DE DECISÃO (PROCESSO N° 264272/2008)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303005

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO N° 264272/2008

NOME DO INFRATOR: MANASSES MACIEL DE ARAUJO
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISO VI, DA LEI ESTADUAL N°. 
5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: ART. 6°, DA I.N N° 
12/2006 E O ART. 22, DA LEI ESTADUAL N° 6.462/2002.
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA.

EXTRATO DE DECISÃO (PROCESSO N° 305398/2008)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302985

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO N° 305398/2008

NOME DO INFRATOR: ITAMBE INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISO VI, DA LEI ESTADUAL N°. 
5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: ART. 18, PARAGRAFO 
4°, DA RESOLUÇÃO DO CONAMA N° 237/97.
PENALIDADE: A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE, ATRAVÉS DE SEU TITULAR JULGOU PELA 
NULIDADE DO AUTO DE INFRAÇÃO N° 1392/2008 - 
DIFAU, LAVRADO EM DESFAVOR DA AUTUADA.

EXTRATO DE DECISÃO (PROCESSO N° 178580/2008)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302991

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO N° 178580/2008

NOME DO INFRATOR: ANTONIO JOAQUIM DE SOUZA 
SILVA
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISO VI, DA LEI ESTADUAL N°. 
5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: ART. 2°, DA LEI N°. 
5.997/96
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303054

PORTARIA: 2409/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA VERIFICAÇÃO DE 
PROJETO DE MANEJO FLORESTAL SUSTENTÁVEL
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALMEIRIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572113612/ANA PAULA SILVA FERNANDES (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
20/10/2011 a 21/10/2011
571922842/JOAO RICARDO COSTA DE SENA (ENG. 
FLORESTAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/10/2011 a 
21/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303093

PORTARIA: 2410/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
FERNANDA ALMEIDA CUNHA                BIOLOGO                  
572017391   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542124761570000    0116000000          339030              
2.000,00
18542124761570000    0116000000          339036              
1.000,00
Observação: REALIZAR REPAROS NO PREDIO SEDE 
ADMINISTRATIVO DO PARQUE SERRA DAS ANDORINHAS.
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303085

PORTARIA: 2411/2011
Objetivo: 01-AO TÉCNICO: PARTICIPAR DA V REUNIÃO 
EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO DA RESERVA 


